
دوســتان و همکاران عزیز و ارجمند، در شماره های قبل 
اشاره کردیم که در این چند شماره در سخن اول رشد آموزش 
ریاضی، به معرفی یکی از چهره های تأثيرگذار و ماندگار ریاضی 
می پردازیم که نقش مهمی در آموزش ریاضيات کشور داشته اند. 
در ســه شمارة قبل ســه چهرة ماندگار ریاضيات ایران، استاد 
عبدالحسينمصحفي،ميرزاجليلی و محسنهشترودی 
را معرفي کردیم.  در این شماره به معرفي دیگر چهرة ماندگار 

ریاضيات ایران، غلامحسينمصاحب پرداخته ایم. 
غلامحســين مصاحب معلم، ریاضی دان و دانشنامه نویس 

ایرانــی و سرپرســت دایرئ العمارف معروف مصاحب، در ســال 
1۲۸۹ خورشيدی، در خيابان جليل آباد در منطقه 4 تهران، در 
خانواده ای با ســطح ســواد و دانش بالا به دنيا آمد. پدربزرگش، 
ميرزاغلامعلی، خوش نویس، پدرش طبيب و مادرش شاعر بود.
وی چهار خواهر و برادر داشت. خانوادة مصاحب نقش مهمی 
در تربيت و آموزش او داشــتند. پدر و مادرش هميشــه تلاش 
می کردند تا او و خواهر و برادرانش را به سمت علم و هنر هدایت 
کنند. این تلاش ها باعث شد که همة فرزندان خانواده به علم و 
هنر روی آورند و غلامحسين در این ميان به عنوان نمونه ای والا 

شناخته شود.
او در همان محل تولدش به مدرســه رفت. در ســال های 
تحصيلات ابتدایی علاقة زیادی به تحصيل و یادگيری، به خصوص 
فراگيری ریاضيات از خود نشان داد و در دوران متوسطه با خواندن 
جبر و هندســه، علاقة وی به ریاضيات بيشتر شد. او تحصيلات 

ابتدایی و متوسطة خود را با موفقيت به پایان رساند. 
دوران کودکــی و تحصيــلات ابتدایــی، پایه های علمی 
و فرهنگی غلامحســين مصاحب را شــکل داد و او را برای 
دســتاوردهای بزرگ تری در آینده آماده کرد. در 1۶  سالگی، 
زودتر از معمول، دورة دبيرستان را به پایان برد و شاگرد اول 
تهران شــد. او هميشــه به دنبال حل مسئله های پيچيده و 
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چالش های جدید بود و همين علاقه او را به سمت تحصيلات 
عالی تر در رشتة ریاضيات هدایت کرد.

مصاحــب تحصيلات عالی خــود را نخســت در تهران 
)دانشگاه خوارزمی فعلی( و سپس در فرانسه و انگلستان ادامه 
داد و در ســال 1۳۲۷ بــه اخذ درجة دکتــرا در ریاضيات از 
دانشــگاه کمبریج نایل آمد. در همين ســال هم به عضویت 
»انجمن ریاضی دانان انگليس« درآمد. وی در انگلستان شاگرد 
خاص برتراندراسل، ریاضی دان و فيلسوف نامدار انگليسی 
بود. هنگام ورود به کمبریج علاقه مند بود که دورة دکترا را زیر 
نظر پروفســور بسيكويچ بگذراند، اما او به سختی دانشجوی 

خارجی می پذیرفت. 
پروفسور بسيکویچ در ضمن مصاحبه ای از وی می پرسد 
آیا غلامحســين مصاحبی را که تحقيقاتی دربارة خيام کرده 
اســت می شناســد، و مصاحب در جــواب می گوید: »خودم 
هســتم.« به این ترتيب برای دورة دکترا زیر نظر بســيکویچ 

پذیرفته می شود.
در دورة دکترا یکی از افتخارات او پذیرفته شدن در حلقة 
شاگردان خاص برتراند راســل، فيلسوف و ریاضی دان نامدار 
انگليسی بود. راسل دو گونه کلاس داشت: یکی کلاس عادی 
که حدود 500 دانشــجو داشت و دیگری کلاس خاص با پنج 
دانشجو که آن ها را از ميان خيل متقاضيان گلچين می کرد؛ 

مصاحب یکی از این پنج تن بود.
پس از بازگشــت بــه ایــران، مصاحب بــه تدریس در 
دانش سرای عالی پرداخت. غلامحســين مصاحب در دوران 
تدریس خــود، تأثير عميقی بر دانشــجویان و جامعة علمی 
ایران گذاشت. او در سال 1۳4۲ به مرتبة استادی رسيد و در 
دانش سرای  عالی )که بعدها به دانشگاه تربيت معلم تغيير نام 

داد( به تدریس ریاضيات پرداخت. 
او »مؤسســة ریاضيات« را در سال 1۳45 در دانش سرای  
عالی بنيان گذاری کرد. هدف این مؤسســه، تربيت مدرسان 
ریاضی برای دانشــگاه های کشــور بود. بــا تلاش های او ۷0 
مدرس ریاضی دانشــگاهی در این مؤسســه تربيت شــدند. 
کتابخانة تخصصی مؤسسة ریاضيات نيز در کشور بی نظير بود 
و به عنوان منبعی ارزشــمند برای دانشجویان و پژوهشگران 
مورد اســتفاده قرار می گرفت. با تلاش هــای او، ۷0 مدرس 

ریاضی دانشگاهی تربيت شدند. 
مصاحب هميشه در تدریس خود دقت و وسواس زیادی 
داشت و تلاش می کرد دانشجویانش را به بهترین شکل ممکن 

آموزش دهد. او به فرهنگ ایران عشق می ورزید و در سراسر 
زندگی خود به علم و خانواده اش دل بسته بود.

دانشــجویان غلامحســين مصاحب همگــی در عرصة 
ریاضيات پرآوازه شــدند. او در آمــوزش و هر کار دیگری، به 
کيفيت بالا اهميت می داد و هميشــه به دنبال بهترین ها بود. 
بسياری از دانشجویان او بعدها به عنوان استادان و پژوهشگران 

برجسته در دانشگاه های ایران و جهان شناخته شدند.
غلامحسين مصاحب شخصيتی چندبعدی داشت. نه تنها 
در زمينــة ریاضيات، بلکه در فرهنگ فارســی نيز مطالعاتی 
جدی داشت. او زبان های فارسی، عربی، فرانسوی و انگليسی 
را به خوبی می دانست و با زبان آلمانی نيز آشنا بود. آثار علمی 
او به دليل دقت و موشکافی در کار، همچنان کم نظير است و 
او را به عنوان یکی از بزرگ ترین دانشــمندان و معلمان ایران 

معرفی می کنند.
یکی از مهم ترین دســتاوردهای او  تأسيس و سرپرستی 
دائرئ المعــارف فارســی بود. ایــن دائرئ المعارف نخســتين 
دائرئ المعارف عمومی در زبان فارســی اســت که براســاس 
شيوه های نوین دانش نامه نویسی تهيه شده است. مصاحب تا 
سال 1۳50 بر ترجمه و تأليف مقالات این دائرة المعارف نظارت 
داشــت و این اثر به عنوان یکی از ماندگارترین ميراث های او 

شناخته می شود.
غلامحســين مصاحب، به دليل تلاش های بی وقفه اش در 
ترویج ریاضيات جدید در ایران، به عنوان »پدر ریاضيات جدید 
ایران« شناخته می شــود. او نقش مهمی در ترویج ریاضيات 

نوین در ایران داشت...
او به عنوان یکی از بزرگ ترین ریاضی دانان ایران، خاطرات 

زیادی از خود به جا گذاشته است؛ از جمله این خاطرات:
- یکی از دانشجویان مصاحب نقل می کند که او هميشه 
با شور و اشتياق فراوان به تدریس می پرداخت و معتقد بود که 
ریاضيات باید به شيوه ای ساده و قابل  فهم آموزش داده شود. 
هميشه تلاش می کرد مفاهيم پيچيده را به زبانی ساده برای 

دانشجویان توضيح دهد.
- مصاحــب بــرای تأســيس مؤسســة ریاضيات در 
دانش ســرای عالی تلاش های زیادی کرد. با وجود مشکلات 
و موانع فراوان، توانست این مؤسسه را راه اندازی کند و به 
تربيت مدرســان ریاضی برای دانشگاه های کشور بپردازد. 
یکی از همکاران او نقل می کند که مصاحب حتی روزهای 
تعطيل نيز به مؤسسه می آمد و به کارهای علمی و آموزشی 
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خود ادامه می داد.
- یکی از همکاران مصاحب در دائرة المعارف فارسی نقل 
می کند که او هميشه با دقت و وسواس فراوان به کارهای خود 
می پرداخت. او معتقد بود که هر مقاله باید به دقت بررســی و 
ویرایش شود تا اطلاعات صحيح و دقيقی به خوانندگان ارائه 
شود. این دقت و وسواس او باعث شد که دائرئ المعارف فارسی 
به یکی از معتبرترین منابع علمی در زبان فارسی تبدیل شود.

مصاحب علاوه  بر ریاضيات، به فرهنگ و زبان فارسی نيز 
علاقة زیادی داشــت. او هميشه تلاش می کرد زبان فارسی را 
به درستی و با دقت به کار ببرد و به دانشجویان خود نيز توصيه 
می کــرد که به زبان و فرهنگ خود احتــرام بگذارند. یکی از 
دانشجویان او نقل می کند که مصاحب هميشه در کلاس های 
خود از شــعرها و متن های ادبی فارسی استفاده می کرد تا به 
دانشجویان نشان دهد که ریاضيات و ادبيات می توانند مکمل 

یکدیگر باشند.
از مصاحب کتاب های »آناليز ریاضی« )که نخستين اثر در 
زمينة آناليز است و به زبان های بين المللی ترجمه شده است(، 
»فرهنگ جغرافيایی«، »مدخل منطق صورت در دایرئ المعارف 
فارسی« و »تئوری مقدماتی اعداد« به بازار کتاب عرضه شده 
اســت که کتاب آخــری پس از انقلاب موفــق به اخذ جایزة 

بهترین کتاب سال در ایران شد.
غلامحســين مصاحب در زمينة تأليف کتاب های درسی 
ریاضيــات نيز نقش بســيار مهمــی ایفا کــرد. او با نگارش 
کتاب های درســی متعــددی که به عنوان  منابــع اصلی در 
مدرســه ها و دانشگاه های ایران مورد استفاده قرار گرفتند، به 

ترویج ریاضيات نوین در کشور کمک شایانی کرد. 
کتاب هــای درســی مصاحــب تأثير زیادی بــر آموزش 
ریاضيــات در ایــران داشــتند و بســياری از دانش آموزان و 
دانشجویان با استفاده از این کتاب ها توانستند به درک بهتری 
از ریاضيات برسند. این کتاب ها همچنان به عنوان منابع مهمی 
در آموزش ریاضيات مورد اســتفاده قــرار می گيرند و نقش 
مهمی در تربيت نســل جدیدی از ریاضی دانان و دانشمندان 
ایفا کرده اند. کتاب های او شامل موضوع های متفاوتی از جمله 

جبر، هندسه، و حساب دیفرانسيل و انتگرال بودند.
از جمله ویژگی های کتاب های درسی مصاحب می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
كاربردروشهاینوينآموزشی: مصاحب از روش های 
نوین آموزشی استفاده می کرد که باعث می شد دانش آموزان و 
دانشجویان به راحتی مفهوم  های پيچيدة ریاضی را درک کنند.

توضيحــاتدقيقوروشــن: کتاب هــای او به دليل 
توضيحات دقيق و روشن، بســيار مورد استقبال قرار گرفتند 

و به عنوان  منابع معتبر در آموزش ریاضيات شناخته شدند.
تأكيدبرتفكرانتقادی: مصاحب در کتاب های خود بر 
تفکر انتقادی و تحليل دقيق تأکيد داشت که به دانش آموزان 

کمک می کرد به صورت عميق تری به مسائل ریاضی بپردازند.
غلامحسين مصاحب همچنين، مقالات علمی بسياری در 
زمينه های ریاضيات و فلسفه منتشر کرده است. این مقالات در 
مجله های معتبر بين المللی به چاپ رسيده اند و به موضوع هایی 
نظير نظریة اعداد، هندسه و منطق ریاضی پرداخته اند. مقالات 
علمی او تأثير زیادی بر پيشــرفت ریاضيات در ایران و جهان 
داشته اند. او با استفاده از روش های نوین و تحليل های دقيق، 
به پيشــرفت این زمينه ها کمک شایانی کرده است. مقاله هاي 
او همچنان به عنوان منابع مهمی در پژوهش های علمی مورد 

استفاده قرار می گيرند.

تحليل برخی از مقاله های برجستة ایشان در زمينة نظریة 
اعداد، هندسه و منطق ریاضی:

نظريةاعداد:مصاحب در این زمينه مقاله هایی منتشــر 
کرده و  به تحليل و بررســی خاصيت های عددها و روابط بين 

آن ها پرداخته است.
هندسه: او در مقاله های خود به بررسی مسائل هندسی و 

ارائة راه حل های نوین برای آن ها پرداخته است.
منطقرياضی: مصاحب در این زمينــه نيز مقاله هایی 
نوشــته که به تحليل و بررســی اصول و مبانی منطق ریاضی 

می پردازند.
سالگی،  سرانجام استاد در۲1 مهرماه 1۳5۸ و در سن ۶۹ 
در حالی که در حال نوشــتن بود و قلم در دست داشت، جان 

به جان آفرین تسليم کرد.
حسين نامي ساعي
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